C 198 Habet igitur hæc Patronum Conventualium opinio hoc cum auctore Chronicus Fabrianensis commune, quod spatium temporis, a reparata ecclesia S. Mariæ Angelorum usque ad petitionem Indulgenciam elapsi, pro quo S. Franciscus vocem nuper usurpasse legitur, non nisi ad octo annos. Waddingiana vero usque ad tredecim extendat; favetque eis aliunde (ut dictum est) Honori praesentia Perusii anno 1216, ubi Indulgencia primo petitiā fuisse, consentiunt omnes. Habet hoc insuper singulare, quod, si Franciscus, ut passim asserunt scriptores, eadem de causa bis adierit Honori, primo Perusii, deinde Romæ, æque certa sit ejusdem Pontificis anno 1217 in hac postrema Urbe praesentia, quam anno 1216 Perusii; quod nescio, an æque certo probetur de ejusdem praesentia Perusii anno 1221. Ceterum cum pro tanta Theobaldi, Corradi, Pisanique in scribendo accusatione spondere non ausim, ut credi nequeant vocem nuper pro tredecim annorum spatio usurpasse, jamque a tempore S. Antonini, qui post medium secundum XV obiit, creditum sit, primam ejusdem Indulgencie promulgationem anno 1225 contigisse, epocham hanc in medio relinquo; statendum tamen est, pro anno 1216 ac sequenti mejomere stare antiquitatem et similitudinem veri.

at nulla opinio certa apparet. 199 Si quis veterum promulgationem Indulgencie simul cum consecratione ecclesie in annum 1224, id est uno serius, quam nunc alii passim, distulisset, priuori me in assensum haberet; quod tum pecuniaris fuisset ratio, eur eadem ecclesia, postquam a pluribus annis reparata fuerat, hoc potius anno 1224 consecrata crederetur. Nimirum S. Francisci Ordo Minorum, licet jam ab anno 1209 viva vocis oraculo fuerit ab Innocentio III approbatus, non tamen nisi circa finem anni 1225 Apostolica Bulla per Honorium III confirmatus est: quo facto, congruum videri potuit, ut ejusdem Ordinis matrix ecclesia, uti parvula, solemni atque in hujusmodi exiguis sacræ adibus non usitata consecratione illustraretur. At nullum ex antiquis reperi, qui id diceret.

200 Coronidis loco hic pauca addam ex nullis, Octobris Tomus II.

qua de populorum vere admirando constantique ad eam Indulgenciam promerendam annuo Assisium accursu, ejusque ad alias ecclesias, ac denique ad universas eorum, qui sub S. Francisci Ordine censentur, extensione, summorum Pontificum auctoritate facta, R. P. Grouweles annotavit. Præteribio tamen, qua in hac ipsa Dissertatione huc spectantia alias jam retulit. Bartholomaeus Pisanius circa finem saeculi XIV, in editione Mediolanensi anni 1510, ab ingenti illo ad eadem Portiunculanam concursu argumentum pro Indulgencie illius loci confirmatione non immerito petens. Astruitur, inquit, veritas hujus Indulgencie divina revelatione et inductione, ut personæ irent ad istam Indulgenciam. Quod Deus etiam facit continue hominibus et mulieribus, ut ad ipsam pergent, inspirationi divinae debet attribui; cum nec privilegio (id est, Bulla Pontificia) ad hoc inducatur, nec Fratrum prædicatione; quia raro, vel numquam, Fratres ipsam, ut deberent, prædicant: et tamen divina gratia et inspiratione faciente, ubi impedimenta absint guerrarum (hoc est, bellorum) in maxima multitudine fideles illuc vadunt.

201 An Pisani tempore Fratres Minores non fuerint soliti eam Indulgenciam in concionibus publice commendare, fides penes auctorem sit. Hoc unum ego hic asero, singularē illum populorum E ad illam promerendam ardorem, jam sexto saeculo in nostra hæc usque tempora perseverantem, aliquid peculiaris divini impulsus mihi, multisque sanī iudicij viris indicare. Seculis XIV et XV vixit S. Bernardinus Senensis, natus anno 1580, annoque 1444 mortuus. In illius Vita, ab Henschenio nostro ad diem 20 Maii data, pag. 281*, num. 13 Barnabæus, scriptor synchronus, in rem nostram de illo hæc habet: Post paucos dies Assisium venit, ubi solennitas Augusti sancti Francisci vetusta consuetudine annali fiebat, quibus in locis plusquam ducenta milia hominum fuisse, qui jure rerum talium experti sunt, existimarent, moti partim præsentiam hujus sancti viri (Bernardini) videre; partim, ut culpe ac pena Indulgenciam consequi valerent. Quam quidem multitudinem, tam innumeram, cum ego vidi semper, reliquam gentem, que Italiam incolunt, tantum numero fuisse, dubitabam. Porro hæc solemnitas Augusti, alia non fuit aut esse potuit, quam dies Indulgencie Portiunculanæ; tum quod dicatur illa ex S. Francisci vetusta consuetudine annali celebrata fuisse, tum quod nulla umquam S. Francisci festivitas mense Augusto acta fuerit; tum denique quod addatur ingentem illum hominum numerum illuc confluxisse, partim, ut culpe ac pena Indulgenciam consequi valerent. F

202 Affuit ergo tunc inter fere innumeros alios ad Indulgenciam acquirendam laudatus S. Bernardinus; affuit et sepe alias, ut ipse docet in Sermoni 16 inter ejusdem extraordinarios edito Venetiis anno 1591, teste Grouwele pag. 450, et ab hoc etiam in codice Ms. Trudonopolitano reperto, in quo idem Sanctus auditores suos ad eamdem consequendam hortatus his verbis est: Nam per experientiam vidi omni anno multiplicare ad istam Indulgenciam gentes in tantum, quod vidi quandoque etiam centum millia hominum Christianorum ad istam Indulgenciam; quod indicat, hanc Bullam (continuum traditionem et veracitatem Ordinis sui loco bulle habendas indicat) et Indulgenciam fore veram. Quare hortor vos omnes, ut disponatis vos ire isto anno ad hanc sanctissimam Indulgenciam, ut remittantur peccata vestra, et consequamini gratiam Domini nostri Iesu Christi, qua mediante, perverniatis ad gloriam, quam nobis concedere dignetur omnipotens Deus. Amen. Hæc S. Bernardinus.

203 Secundo XVII scriptis Henricus Sedilius, vir annuo cursu Assisiensium, in Ordine Fratrum Minorum spectatissimus, variisque libris in lucem editis notus. Is in Commentario ad cap. 2 Vite S. Francisci, anno 1615 vulgato hæc quoque ad propositum nostrum ait: Vivæ vocis oraculo (ut dicitur) ista data (Indulgencie Portiunculanæ) sine diplomate Pontificio; sed, pro-

AUCTORE
C. S.
Observantur
quædam de
ardore

vel primam
anno 1216,
secundam
1217

illigandam
putant,

AUCTORE
C. S.

mulgante Deo, tantā frequentia singulis annis etiamnum celebrantur, ut aliquando confluant triginta millia hominum, eoque amplius, et, sicut magnus exercitus, circum locum quasi castramentetur. His addo testimonium Waddingi, qui, cum diu habitaverit in Italia, verosimiliter aliquoties etiam ipsemet spectator fuit eorum, quae de hoc argumento narravit. Verba ipsius ex Annalibus ad annum 1225 num. 8 hic transcribo. Id porro ad rei miraculum et commendationem spectat, quod die pro lucranda Indulgentia statuta frequentissimum ibi fiat populorum concursus, undique ad tantum numerum confluentum, ut sepiussem ad sexaginta millia et amplius ascendant; nec sufficiat eis pro duorum dierum hospitio civitas, sed sub tentoriis vivant in campo; neque edulia, illuc et vicinis pagis et oppidis magnacum cura asportata, quidquam sint inter tantos; neque sufficienter pateant ipsius ecclesiae portas conglomeratim et stipatim ingredientibus sacrum delubrum, brachis in altum erectis, ne a comprimentibus offendantur.

ad nostra usque tempora continuato.

204 Adeo enim inter se stringuntur, certantibus omnibus intrare, ut quotannis aliqui sint, qui inter comprimentes exirent; alii in aera ferantur, nec pedibus terram pertingant, donec iterum in apertum campum regrediantur. Juvat hanc presuram, quod multi secundo et tertio hanc Indulgentiam velint lucrari, tam pro se, quam pro amicis et parentibus absentibus, et pro iis etiam, qui ex hac vita abiurant, quorum animabus a poenis liberandis hac ratione consultum iri, crebra miracula et mysteriosae visiones certius comprobarentur. Adsunt semper prætorii civitatum Assisi et Perusii lictores, qui in Ordinem cogant, et insolentias vel turbas in tanta multitudine premeditentur et compescant. Sub vesperarum hora omnes Francisci sectatores, tam Observantes, quam Capucini, quam Tertiarii, et siqui alii, congregantur in aede superiori Patrum Conventualium, cum quibus reverenter adorant sancti Patriarchæ corpus; et inde omnes descendunt religioso de more processionaller, universo hominum cœtu per campos et compita gravissimum et devotissimum conspiciente spectaculum, ad ædem Portiunculae, Indulgentiae locum: Fratrum autem numerus frequenter excedit mille sexcentos. Primitis his accedentibus aperiuntur portæ; deinde subsequitur populus universus. Quod hic dicitur de multis volentibus Indulgentiam eadem die secundo et tertio per ingressum sacrae xdis lucrari, ad eam questionem pertinet, an illa unica die possit acquiri toties, quoties quæ eo animo eamdem ecclesiam ingreditur; a qua quæstione, utpote ab argomento meo aliena abstinentiam censui, ut supra indicavi.

205 Ea porro semper fuit ejusdem sacra xdis apud fidèles generatio, tam frequens ad eam peregrinorum etiam extra Kalendas Augusti accessus, ut illorum pietatis foendæ gratia Innocentius XII præter annum illam Indulgentiam, etiam quotidianam eidem loco afficerit per litteras, quas ex Grouwelii paginae 134 et duabus sequentibus lectori exhibet. Innocentius Papa XII. Ad perpetuam rei memoriam. Redemptoris et Domini nostri Iesu Christi vices, licet immixtæ, gerentes in terris, coelestium munierum thesauros, quorum dispensationem humiliati nostræ commisit Deus, fideli prudente liberalitate libenter erogamus, sicut pia sublimum principum, præclaris in Ecclesiæ Dei meritis fulgentium, ac Religiosorum virorum, proprie alienæque salutis laudabiliter incumbenti, vota postulant, et nos ad augendam foendamque fidelium pietatem profuturum in Domino, arbitramur.

206 Itaque spirituali Christi fidelium, ad ecclesiam, sancte Marie Angelorum nuncupatæ, domus Fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci, de Observantia nuncupatorum, prope et extra muros civitatis Assisiensis, assidue (ut accepimus) ex universis Christiani orbis partibus devotionis causa confluentum, consolationi atque animarum

saluti, quantum cum Domino possumus, benigne D consulere, nec non dilecti filii Bonaventura Pœrii, Ministri generalis dicti Ordinis, supplicationibus etiam totius Ordinis predicti nomine, super hoc humiliter correctis, quibus piæ atque enixa plurius Orthodoxorum principum preces in id ipsum tendentes, accessere; favorablem assensum prebere cupientes, ac de omnipotenti Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, autoritate consili, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus ad ecclesiam supradictam, sicut præmititur, confluentibus, qui illam vere penitentes et confessi, ac sacra communione refecti, in quoque anni die devote visitaverint, et ibi pro Christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac sanctæ matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenaria omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Presentibus perpetuis futuris temporibus valitirus. *Sequuntur solita litterarum Pontificiarum clausulae, subditurque:* Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris, die xviii Augusti mcccix. Pontificatus nostri anno quinto. Signatum erat: J. F. Card. Albanus.

207 Post aliquas Grouwelus sequentem subiectum annotationem. Observandum (ut nobis ex loco gentia Portiunculae scriptum est die xii Augusti mcccxxiv) E quod ad lucrandam Indulgentiam pro die 2 Augusti, incipiendo a primis vesperis primæ diei ad sequentes vesperas, visitandum sit ipsum sacram scallum, vulgo de Portiuncula: nam S. Franciscus pro eodem illam obtinuit, quod tempore concessio[n]is solum appellabatur tun. B. MARIE ANGELORUM, tun PORTIUNCULE; nec grandior tunc erat ecclesia, ut in presentiarum constructa est. Ad lucrandam vero Indulgentiam plenariam, concessam ab Innocentio XII pro quovis anni die, sufficit visitare ecclesiam illam pergradem, sacello Portiuncule superstructam, que hodie communiter appellatur ECCLESIA S. MARIE ANGELORUM, cui est ista Indulgentia concessa, ut declaravit Clemens XI anno mdcclvi. *Utramque hanc ecclesiam, ex Grouwelli Opusculo, ari incisa exhibui supra.*

208 Acce p[re]terea, quæ pro eadem gemina diversa est ab Indulgentia distinguenda crebro laudati Patres Conventuales Romani in suis MSS. notitiis me docuerunt. Aug[usti].

Quæsi (inquit) insuper aliquando solebat, an (Indulgentia, quam S. Franciscus ipse impetravit) sit quotidiana. Huic sepius ortæ controversie sacra Indulgentiarum Congregatio negantem in partem declinavit; sub die vero viii Aprilis anni mcccxxxix statuit ac jussit, ad valvas ecclesie S. Marie Angelorum apponendum inscribendum quæ lapidem his verbis: « Indulgentia, quam vocant PORTIUNCULE, est præcisæ affixa diei secundæ Augusti, et incipit a vesperis præcedentis diei. Indulgentia vero quotidiana perpetua, concessa a san. mem. Innocentio Papa XII visitantibus ecclesiam S. Marie Angelorum, est diversa a præfata Portiuncula; et ita fuit resolutum a sa[ecula] era Congregatione Indulgentiarum die 16 Februarii 1759, et resolutio fuit confirmata a summo Pontifice Clemente XII. » Hactenus de Indulgentia annua et quotidiana in sacello Portiuncula, quæque hoc insigni suo ædifico complectitur, in ecclesia S. Marie Angelorum apud Assisium obtinendis egimus.

209 Quia vero ex innumeris fidelibus per terrarum orbem dispersis paucissimi possunt ad eam gratiam consequendam adire Assisium, fuit annua illa lapsu temporum a summis Pontificibus cum aliquot locis communicata, tandemque ad omnes ac singulas Ordinis Fratrum Minorum, etiam Capucinorum Tertiariorumque ecclesias extensa, uti adductis Pontificum litteris probat Grouwelus in Opusculo sapientino. Quo autem cum ardore, quanto cum fructu ea ubique terrarum quoniam frequentetur, quis est, qui nesciat? In Hispania (inquit Waddingus ad annum 1225, num. 8) et alias regnis tanta fide

Indulgentia
quotidianæ ab
Innocentio
XII

ecclesia, quæ
Portiunculan
comple
ctetur, conces
sa:

A fide populos vidi huic Indulgencie credidisse, ut infelicem et Christiano nomine indignum se putet, qui ei lucrande non se præparet: et sane habent, quod agant diebus antecedentibus confessari, dum nullus ferme sit, qui celesti et magno hoc remedio non velit suas sordes abstergi, et plures ipse noverim, qui, quantumvis perditas vita, et præcepti Ecclesiastici de confitendo et communicando pro Resurrectionis Paschæ neglectores, diem hunc præteriri non vellent, tanto lucre neglecto.

*extensa, miro
cum fidelium
concursum fra-
quentatur.*

B 210 *Verissimum quoque est, quod habet Grouwe-*
lus pag. 179: Quis in solis provinciis nostræ Germa-
nianæ Inferiorissimum computaverit fideles omnes,
qui in festo Portiuncula accedunt singula loca, ubi
habemus conventus vel residencias? Prætero
RR. PP. Tertiarios S. P. N. Francisci Religiosos,
apud quos prefata Indulgencia acquiri potest.
Prætero RR. PP. Capucinos, qui, sicut eamdem nobis-
bicum proficitur Regulam, ita et eodem gaudent
a Gregorio XV concesso sibi privilegio Indulgencia
Portiuncula. In isto die festivo omnes omnium
Ordinum Religiosorum confessarii occupant suas
sedes confessionales. Quis est, qui tot milia homi-
nū admetton? Quis allicit? Quis trahit, nisi Sal-
lator omnium hominum, qui venit salvum facere,
quod perierat. Addo ego, etiam Societatis nostræ
confessarios in Belgio nostro et pridie a vesperis et
ipso secundo die Augusti a summo mane usque ad
meridiem in suis sedibus confessionalibus ad audiendos
ponentes ad eandem gratiam in predictis ecclesiis
consequendam accedentes singulis annis detineri.

ANALECTORUM

PARS IV.

De statu sitque corporis S. Francisci,
deque aliis ejusdem Sancti reliquiis.

§ I. Exponitur controversia, et recensentur utriusque litigantium partis præcipui scriptores.

*G*ravissimam hanc controversiam, que etiam inter aliquot religiosissimos viros de communis sancti patris sui Francisci corpore non parum agitatatur, tacite præterisset, nisi me vel invitum mei muneri ratio de hac quoque logui compulisset. Nemo igitur ægre ferat, si præcipua eorum argumenta exponam, et, quod nearum partum est, corundem gravitatem ponderem, relicto iudicio eruditis lectoribus, veritatis amantibus, donec (quod optandum est) facta inquisitione in loco ipso, in quo certe asservatur, corpus detectum, ex ultra parte stet veritas, ipso suo aspectu debeat. Controversiae hæc summa est. Reverendi Patres Minores Conventuales, ad quos S. Francisci basilica apud Assisium pertinet, affirmant, dudumque affirmarunt, et cum illis Waddingus, aliqui ex Minoribus Observantibus, ejusdem S. Francisci corpus singulari perpetuoque miraculo ad hæc usque tempora integrum, incorruptum, quinque sacris stigmatibus recenti sanguine conspicuus insignitum, tenerum ac palpabile, quale statim post obitum mirabiliter apparuit, ad instar vivi hominis, stare sine fulcro in pedes erectum, oculis elevatis in cælum; et hujus tam prodigiis thesauri fidias latreras statuunt in infima trium ecclesiæ, e quibus, altera alteri imposita, insignem illam supra dictam apud Assisium basilicam in altum eductam aiunt.

*licet de ad-
junctis omni-
bus non con-
sentiant.*

2 Neque vero, corpus illud ipso translationis tempore, quo ex urbano S. Georgii ecclesia in eam basilicam anno 1250 illatum fuisse constat, humana ope sic positum fuisse, credunt, sed postmodum, divina, quamvis alii id triduo post dictam translationem factum ferant, alii malint ejusdem rei tempus ignorare, vel ex conjectura serius assignare. Malo hæc alienis verbis, quam meis, referre. R. P Raymundus Misserius, Ordinis Minorum Conventualium chronista, in Dissertatione Ms., quam

anno 1745 nobiscum communicatam habeo, art. 2,
§ 1 factum sic exponit: Fama obtinuit inter Minoritas, ne quidem inter omnes, sed inter eos dumtaxat, qui sacrum Assisiensem (S. Francisci) conventum id temporis incolebant, beatissimi Patris cadaver postquam sepultus (*in sua scilicet prope Assisium basilica*) traditum fuit, exemplo Christi Domini post triduum a sepulchro surrexisse; quæ tam mira et insperata resurrectio quo pacto contingit, sic fama tradit, quam Binus proponit.

AUCTORE
C. S.

*integrum, in-
corruptum ac
in pedes ere-
ctum stare;*

5 Anno Domini mcccxx ad diem xxvii mensis Maii ad sancti Patris urnam tres ejusdem socii nocturnas excubias custodiebant, nimirum in inferiori ecclesia juxta majorem aram; cum unus ex eis, oratione studiosius incumbens, horrendum terræ motum subito persensit, quo tota atque ingens templi moles diruenda esse videbatur. Aram ipsam majorem loco suo moveri et in aera tolli, animadvertit; pavimenti etiam lapides uniuersi concuti atque disperdi, indeque lucidissimos radios emitte, odoreisque suavissimum, quo et universum templum perfusum, et fratris excubantis spiritus mirum in modum sunt recreati. Sed tamen perterritus socios orando defessos, somnoque corruptos, exergescit, eisque rem omnem a principio aperuit. Deinde communis consilio ad infimam illam aediculam, quæ subest aera majori, in qua sancti Patris sepulchrum situm fuerat, descendunt. Proh mirum! Viderunt revolutum lapidem, et linteum posita, corpus et sancti Patris sui Ordinis tunica amictum ex arca egressum stare in pedes, facie pellucida, apertis oculis et in cælum erectis, stigmatibus sanguine rubentibus. Uno verbo, quæcumque a corpore examini resurrectio expectari potest, hanc prestitio B. Francisci corpori contigisse, compertum est. *Hactenus Misserius ex fama, ut dictum est, seu traditione inquinorū sacri conventus, cui non omnes prodigiæ incorruptionis situsque ejusdem corporis patroni consentiunt, ut suo loco videbimus.*

4 *Contra vero aliqui ex reverendis Patribus utrumque ne-*
Minoribus, quos Observantes et Recollectos appellant, ganibus ali-
contendunt, S. Francisci corpus, quod post obitum
miro candore ac teneritudine carnis et quinque
stigmatibus, quo modo superius exposui, vere mira-
biliter decoratum visum fuit, deinde in ossa et
cineres resolutum jacere in secunda et infima (tertiam enim commentitiam credunt) dictæ basilicæ
ecclesia, in loco vel ignoto, vel potius in tumbo mar-
morea, quæ majoris altaris mensam constituit; cor
autem ejus et intestina latere in ecclesia S. Mariæ
Angelorum in Portiuncula, quæ Minorum Observan-
tium est. Affirmant enim, hæc ex illius corpore,
principiū hoc ad ecclesiam S. Georgii deferetur
humandum, exempla fuisse, ut ejusdem Sancti vol-
luntati de corde suo in perditeca sibi illa S. Mariæ
Angelorum ecclesia serendo fieret satis. Ab horum
opinione stetit R. P. Wilhelmus Smits, vir plane
eruditus, Ordinis FF. Minorum Recollectorum sacrae
Theologiae professor jubilatus, sacraque Scripturae
nova versione Belgica atque editis in eam lucubra-
tionibus clarus.

5 Is, inquam, dum anno 1744 sacram Scripturam suis interpretabatur, in Thesibus historico-criticis chronologis Scripturæ et litteraturæ sacrae in publica disputatione hic Antwerpæ propositis, ad calcem in Mantissa chronologica vitæ S. Francisci apposuit sequentia: Corpus Seraphici Patris nostri, in ossa et cineres resolutum, jacet et requiescit in altari majori inferioris ecclesia ex illis duabus solis, quibus constat insignis basilica, eidem Sancto Assisi, saltem partim dedicata: ipsius autem cor et interiora existunt in sacro conventu Portiunculae. Ergo corpus Seraphici non est incorruptum, molle et tractabile, tamquam si esset vivum; nec stans erectum in pedes proprios sine ullo fulcro, cum oculis ad cælum elevatis, ut sine, imo contra antiquitatem, dicunt recentiores. Verum hanc illius conclusionem Patribus in capitulo provinciali eodem anno congregatis plurimum displicuisse, et impro-

ac nominatim
tribus.

batam